
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 
Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

 

 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 
 
Usr piemonte 
Ufficio I 
 

1 di 4

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il proprio decreto direttoriale prot. n. 9630 del 3 settembre 2020, 
le cui premesse si richiamano integralmente, di ripartizione a livello 
provinciale del budget finanziario attribuito all’Ufficio scolastico 
regionale per il Piemonte per la ripresa dell'attività didattica in 
presenza nell’anno scolastico 2020/2021, nel rispetto delle misure 
di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed in 
particolare alla stipula di contratti a tempo determinato con 
personale docente e ATA per il periodo 14 settembre 2020 - 11 
giugno 20211; 

 
 
VISTI  i fabbisogni effettivi delle istituzioni scolastiche di competenza 

rilevati dai dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale in sede di 
assegnazione delle risorse affidate in gestione con il decreto 
direttoriale di cui sopra; 

 
PRESO ATTO in particolare, che l’Ufficio di Ambito territoriale di Novara ha 

comunicato la necessità, per le istituzioni scolastiche di propria 
competenza, di incrementare il numero massimo di contratti a 
tempo determinato stipulabili con docenti della scuola dell’Infanzia 
e Primaria e il relativo limite di spesa, rispettivamente, di ulteriori 
euro  512.821,358 (21 contratti) e 387.657, 89 (17 contratti); 

 
 
RITENUTO di coprire detto maggiore fabbisogno con i risparmi realizzati, per 

la stessa tipologia  di spesa e di contratti a tempo determinato, 
dagli altri Uffici di Ambito territoriali in base alle effettive esigenze 
espresse dalle rispettive istituzioni scolastiche;  

 
 
PRESO ATTO altresì, che l’Ufficio di Ambito territoriale di Alessandria ha 

comunicato la necessità, per le istituzioni scolastiche di propria 
competenza, di incrementare il numero massimo di contratti a 
tempo determinato stipulabili con docenti della scuola dell’Infanzia 
e il relativo limite di spesa di ulteriori euro 52231,70, al fine di 
garantire il pagamento degli stipendi fino al 30 giugno 2021, 
termine finale delle attività didattiche;     

 

                                       
1 Si fa riferimento alla risorse finanziarie assegnate dal decreto del Ministro dell’istruzione prot. 
n. 95 del 10/08/2020 e dal decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, prot. n. 109 del 28/08/2020, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 9 settembre 2020, fg. n. 1860, rispettivamente, pari a euro 50.843.336,92 e 
61.836.565,95, per un importo complessivo pari a euro 112.679.902,87. 
 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 
Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

 

 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 
 
Usr piemonte 
Ufficio I 
 

2 di 4

 

ACCERTATO che ad esito del soddisfacimento delle necessità di incremento del 
numero massimo di contratti stipulabili dalle istituzioni scolastiche 
afferenti agli Uffici di Ambito territoriale di Novara e Alessandria e il 
relativo limite di spesa, l’ammontare del fondo di riserva di cui 
all’art. 3, comma 2 del citato decreto direttoriale, inizialmente pari 
a euro 21.944,57, integrato dai risparmi complessivamente 
realizzati, pari ad euro 5.353.427,618, risulta pari a 5.375.372,18;  

 
RITENUTO opportuno e necessario ripartire detto fondo di riserva in misura 

proporzionale tra gli Uffici di Ambito territoriale, delegando i 
rispettivi dirigenti ad autorizzare le istituzioni scolastiche di 
competenza a utilizzare le risorse finanziarie assegnate per coprire 
i fabbisogni non soddisfatti, fermo restando il rispetto del numero 
massimo di contratti stipulabili e dei relativi limiti di spesa, nonché 
previa informazione preventiva alle competenti OO.SS. di 
comparto; 

 
DECRETA 

 
 

Per i motivi di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante del presente 
decreto  

 
 

Articolo 1 

    Personale docente della scuola dell’infanzia e primaria dell’Ufficio di Ambito 

territoriale di Novara e personale docente della scuola dell’infanzia Ufficio di Ambito 

territoriale di Alessandria  

1. Il numero di contratti a tempo determinato autorizzato per l’assunzione di 

personale docente da parte dei dirigenti scolastici  della Provincia di Novara e il 

relativo limite di spesa, di cui al decreto direttoriale prot. n. 9630 del 3 

settembre 2020, è incrementato di 21 unità  per la scuola dell’infanzia (limite 

di spesa 512.821,358 euro)  e di 17 unità  per la scuola primaria (limite di 

spesa 387.657, 89 euro). 

2. Il limite di spesa autorizzato per l’assunzione di personale docente della scuola 

dell’infanzia da parte dei dirigenti scolastici  della Provincia di Alessandria, di 

cui al decreto direttoriale prot. n. 9630 del 3 settembre 2020, è incrementato 

dell’importo pari ad euro 52.231,70, al fine di garantire il pagamento degli 

stipendi fino al 30 giugno 2021, termine finale delle attività didattiche.   

 
 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 
Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

 

 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 
 
Usr piemonte 
Ufficio I 
 

3 di 4

 

 

Articolo 2 

     Ripartizione tra le province del fondo di riserva di cui all’art. 3, comma 2 del  

decreto direttoriale prot. n. 9630 del 3 settembre 2020  

1. Il fondo di riserva di cui all’art. 3, comma 2 del  decreto direttoriale prot. 9630 

del 3 settembre 2020, rideterminato in euro 5.375.372,18, al netto degli 

incrementi di risorse finanziarie disposte dall’articolo 1 e incrementato dai 

risparmi di spesa realizzati dagli Uffici di Ambito territoriale, è ripartito tra le 

province del Piemonte come da tabella che segue: 

 

 

 

2. All’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1 e al comma 1 del presente 

articolo sono delegati i dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale, che vi 

provvedono in base ai fabbisogni delle istituzioni scolastiche di competenza, 

puntualmente verificati ed entro i limiti di spesa rispettivamente assegnati, 

calcolando i relativi costi secondo quanto previsto negli allegati al decreto del 

Ministro dell’istruzione prot. n. 95 del 10 agosto 2020 e al decreto del Ministro 

dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, prot. n. 

109 del 28/08/2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 settembre 2020, 

fg. n. 1860. 

3. I dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale, entro i limiti delle risorse assegnate 

ai sensi del comma 1, possono autorizzare i dirigenti delle istituzioni scolastiche 

di competenza a stipulare contratti a tempo determinato afferenti a tutte le 

tipologie del personale docente e figure professionali del personale ATA, 

secondo i fabbisogni rilevati e le istruzioni applicative diramate con le note di 

questo Ufficio, prot. n. 9751 del 4 settembre 2020 e prot. 10011 del 7 

settembre 2020. 

4. I contratti a tempo determinato di cui al presente decreto per l’insegnamento 

nelle scuole primaria e secondaria di I e II grado sono stipulati fino all’11 

Provincia

ripartizione fondo di 

riserva

AL 518439,5463

AT 229326,5369

BI 312145,2691

CN 983536,8986

NO 386160,5382

TO 2502857,391

VB 197248,5415

VC 245657,4661

totale reg 5375372,188



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 
Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

 

 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 
 
Usr piemonte 
Ufficio I 
 

4 di 4

 

giugno 2021, termine finale delle attività didattiche. Per l’insegnamento nella 

scuola dell’infanzia il termine finale delle attività didattiche è 30 giungo 2021.  

5. I contratti a tempo determinato di cui al presente decreto afferenti alla figura 

professionale di collaboratore scolastico sono stipulati, anche per la scuola 

dell’infanzia, fino all’11 giugno 2021, termine finale delle attività didattiche, 

non prorogabile. A decorrere da quest’ultima data, per eventuali necessità i 

dirigenti delle istituzioni scolastiche ricorrono alle risorse di personale 

dell’organico dell’autonomia.  

6. Il superamento dei limiti di spesa di cui al presente decreto costituisce danno 

erariale e da luogo a responsabilità amministrativa, contabile e disciplinare del 

dirigente scolastico.  

7. I dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale comunicano all’Ufficio I il numero 

complessivo dei contratti autorizzati nella Provincia di competenza per ciascuna 

tipologia di personale docente e figure professionali del personale ATA, avendo 

cura di indicare i relativi limiti di spesa per ciascuno degli anni finanziari 2020 e 

2021. I medesimi dirigenti trasmettono alla Direzione generale delle risorse 

umane e finanziarie i rispettivi decreti di assegnazione, allegando una tabella 

Excel con evidenza dei codici meccanografici delle istituzioni scolastiche di 

competenza e degli importi relativi ai periodi di riferimento, settembre - 

dicembre 2020 e gennaio-giugno 2021. Ai sensi della nota ministeriale prot. n. 

21232 del 9 settembre 2020, la trasmissione è effettuata alla casella di posta 

elettronica certificata dgruf@postacert.istruzione.it e a quella ordinaria 

dgruf.ufficio9@istruzione.it, indicando in oggetto “Individuazione incarichi 

COVID – Art. 231-bis DL 34/2020_USR_[Nome Regione]”.  Copia dell’invio 

deve essere trasmessa anche all’Ufficio I. 

 

 

Articolo 3 

Disposizioni finali 

 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia al decreto del 

Direttore generale prot. n. 9630 del 3 settembre 2020.  

 

 

DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 


		2020-09-17T13:02:35+0000
	MANCA FABRIZIO


		2020-09-17T15:39:21+0200
	Torino
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0010899.17-09-2020




